Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

______________________________

Bakalářské studium ošetřovatelství

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

Gynekologicko – porodnická klinika

Oddělení operační gynekologie

Ošetřovatelská kazuistika nemocné s karcinomem endometria

(Nursing casuistry about the patient with cancer of the
endometrium)

2007/2008 Petra Horká

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Nováková

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím

literatury uvedené v seznamu.

Souhlasím, aby byla práce uložena v knihovně Ústavu teorie a praxe

ošetřovatelství Karlovy univerzity a zpřístupněna ke studijním účelům.

Praha, duben 2008 ------------------------------

Petra Horká

2

Poděkování:

Děkuji Mgr. Lence Novákové za cenné rady a metodickou pomoc při zpracování

bakalářské práce. V neposlední řadě všem pracovníkům oddělení gynekologie a JIP

Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

3

Obsah:

A. Úvod………………………………………………………………………... 5

B. Klinická část………………………………………………………………………. 6

1 Charakteristika onemocnění………………………………………….. 6

2 Identifikační údaje……………………………………………………. 12

3 Lékařská anamnéza a diagnózy……………………………………… 13

3.1 Lékařská anamnéza……………………………………………………. 13

3.2 Lékařské diagnózy……………………………………………………. 13

4 Diagnosticko – terapeutická péče…………………………………….. 15

4.1 Diagnostická péče ……………………………………………………... 15

4.2 Terapeutická péče …………………………………………………….. 16

5 Průběh hospitalizace…………………………………………………. 19

C. Ošetřovatelská část……………………………………………………………….. 20

1 Ošetřovatelská anamnéza a současný stav pacienta………………….. 20

1.1Subjektivní náhled na nemoc a hospitalizaci……………………… 20

1.2Základní fyziologické potřeby…………………………………….. 20

1.3 Psychosociální potřeby……………………………………………. 26

2.Ošetřovatelské diagnózy…………………………………………….. 30

2.1 Předoperační……………………………………………………… 30

2.2 Pooperační………………………………………………………... 30

3.Cíl, plán, realizace, hodnocení……………………………………….. 32

4. Edukace……………………………………………………………… 43

5. Ošetřovatelský závěr a prognóza……………………………………. 45

D. Zdroje informací…………………………………………………………………. 47

E. Použitá literatura………………………………………………………………….. 48

F. Seznam příloh …………………………………………………………………….. 49

G. Přehled použitých zkratek ………………………………………………………. 50

Přílohy ……………………………………………………………………………. 52

4

A. Úvod

Pro zpracování závěrečné bakalářské práce jsem si vybrala 65letou pacientku

s diagnózou karcinom endometria. Pacientka souhlasila se zpracováním jejích údajů.

Nádor endometria je v současnosti nejčastějším zhoubným tumorem ženského

genitálu v západních zemích. Také v České republice incidence tohoto tumoru narůstá.

V r. 1991 byla v České republice incidence carcinoma corporis uteri 27,2 a v r.1998 již

31,5 na 100 000 žen ( dle Národního onkologického registru regionálního pracoviště

ústavu ). Karcinom děložního těla ( endometria ) je predominantní u

postmenopauzálních žen s menším počtem porodů a žen obézních. V posledních letech

přibývá žen mladšího věku s tímto onemocněním. Pokrok ve znalosti tohoto tumoru byl

způsoben zlepšenou definicí histologických podtypů, objasněním etiologické

významnosti estrogenů a pečlivým chirurgickým stagingem. To vše umožnilo přesněji

definovat způsob šíření tumoru a individualizovat léčbu. V průběhu let byly stanoveny

faktory zvyšující riziko endometriálního karcinomu: jsou to například endokrinní

faktory: obezita, anovulační menstruační cykly, dále hormonální substituční terapie i

některé stromální ovariální tumory vylučující estrogen. Mezi faktory snižující riziko

onemocnění tímto tumorem jsou uváděny léky, jež zvyšují hladinu progesteronu: orální

kontraceptiva a antiestrogenně působící kouření. Vliv těchto faktorů se však různí.

( 5 )
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B. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

Karcinom endometria
Incidence

Výskyt karcinomu endometria v České republice stoupá, mortalita je ze všech

nádorů ženských reprodukčních orgánů nejnižší. Relativně nízká úmrtnost svádí

k názoru, že karcinom endometria je „hodný“ zhoubný nádor ve srovnání s ostatními

gynekologickými malignitami. Nárůst incidence u nás lze ještě očekávat, neboť se

prodlužuje věk žen a větší procento populace se dostává do období největšího výskytu

karcinomu endometria. Průměrný věk žen s tímto nádorem je 66 let.

Histopatologie

Karcinom endometria vzniká ze žlázových buněk endometria, nejčastěji

v oblasti fundu. Rozlišujeme několik histopatologických typů, které se liší nejen

ve frekvenci výskytu, ale i biologickým chováním. Nejčastějším histopatologickým

typem je adenokarcinom endometroidní ( 60 – 75 % ). Na druhém místě je

adenokarcinom s dlaždicovou složkou. Pro prognózu je důležitý stupeň diferenciace

žlázové složky. Dalším typem je nádor z jasných buněk ( clear cell karcinom )

s agresivnějším biologickým chováním. To má za následek, že jej diagnostikujeme ve

větším procentu v pokročilejších stadiích. Serózní papilární karcinom je histologicky

podobný ovariálnímu papilárnímu seróznímu adenokarcinomu s vysokou mortalitou

( až 80 % ) i při minimálně invazivních formách. Dalším důležitým údajem, který musí

být vyhodnocen, je stupeň diferenciace, tzv. histopatologický grading. Dobře

diferencované nádory jsou prognosticky příznivější. Podle stupně diferenciace

rozlišujeme grading adenokarcinomů na :

G1 dobře diferencovaný

G2 středně diferencovaný

G ¾ diferencovaný / nediferencovaný

Rizikové faktory:

Současné známé rizikové faktory shrnuje tab. 15.12. ( viz příloha )
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 Diagnostika nemoci u pacientek bez příznaků

Je velice obtížná až nemožná. Proto se snažíme vytypovat tzv. rizikové skupiny

žen, u nichž by screeningovými metodami bylo možné chorobu odhalit.

Diagnostika „symptomatických“ žen

Nejčastějším příznakem karcinomu endometria je abnormální děložní krvácení

různé intenzity - od slabého špinění až po silné krvácení. Méně častý je vodnatý až

krvavý výtok. Bolest jako časný příznak je raritní a většinou je příznakem pozdním,

signalizujícím pokročilé onemocnění. Pyometra v postmenopauze je varovným

signálem pro malignitu děložního hrdla nebo těla. Rovněž věk ženy je dalším důležitým

faktorem v diagnostické rozvaze.

Provádí se gynekologické vyšetření, vaginální ultrazvuk, kyretáž, hysteroskopie,

cytologie a vyšetření tumorových markerů.

Je-li diagnóza karcinomu potvrzena, doplňujeme vyšetření o předozadní snímek

plic, cystoskopii, event. IVU, radioizotopovou nefrografii, selektivně CT retroperitonea,

event.lymfografii, možná je i rektoskopie.

Cesty šíření

Karcinom endometria je nádor, který diagnostikujeme v poměrně velkém procentu

( 70 až 80 % ) ve stadiu, kdy je omezen na děložní tělo a zastihneme jej pouze ve stadiu

přímého šíření děložní stěnou. Současný FIGO chirurgický staging systém zdůrazňuje

prognostický význam hloubky infiltrace děložní stěny a šíření do děložního hrdla

( obr. 15.18. viz příloha ). Šíření karcinomu endometria lymfatickými cestami směřuje

do oblasti pánevních a paraaortálních uzlin. Jde o nejčastější cestu šíření

( obr. 15.19. viz příloha ). O významu transtubárního šíření pro diseminaci nádoru

mimo dělohu se vedou spory. Šíření maligních buněk touto cestou lze prokázat a je asi

časté, není však většinou příčinou metastáz. Hematogenní šíření není u karcinomu

endometria časté. Pokud ano, nacházíme metastázy v plicích, méně často v játrech a

kostech. Metastázy v pochvě a na ovariu mohou vzniknout hematogenní diseminací, ale

i lymfogenně či přímým šířením.
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 Terapie

Chirurgická léčba je základní léčebnou metodou. Předoperační ozařování bylo

opuštěno. Primární aktinoterapie je vyhrazena pro ženy, u kterých je operační výkon tak

rizikový, že výhody operační léčby nepřeváží rizika operace. Indikace postoperační


[…]


Pacientka se snažila pít neperlivou vodu po doušcích a častěji. Navečer

udává nauzeu - podán Torecan supp., pacientka zvrací - podán Degan i.v.,

poté úleva. Druhý den se již pacientka cítí lépe.

Hodnocení:

• 2. pooperační den pacientka bez potíží se zažíváním
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4. Edukace

Pacientku bylo nutno edukovat o péči o ránu, protože to byla její první velká

operace, takže neměla s ošetřováním rány žádné zkušenosti.

Pokud byly dodrženy všechny zásady asepse jak zdravotnickém zařízení, tak i v

následné domácí péči, se hojí operační rána primárně. Došlo-li při ošetřování operační

rány ke kontaminaci mikroorganismy, hojí se rána sekundárně.

Důležité je rozpoznat symptomy počínající infekce a ihned kontaktovat lékaře,

který správně posoudí stav operační rány a zahájí odpovídající léčbu. Projevy infekce

nastupují buď pozvolna, ale v některých případech i velmi rychle.

Příznaky infekce místní:

• operační rána je místně nebo celá zarudlá

• operační rána má stálou sekreci ( výtok ) a to bezbarvý nebo žlutý

• v místě operační rány stále přetrvává otok nebo se otok zvětšuje

• v operační ráně se tvoří černý povlak ( nekróza )

• bolestivost operační rány neustupuje nebo se stupňuje

• operační rána se rozestupuje a je povleklá

• infikovaná rána má nepříjemný zápach

Příznaky infekce celkové:

• subfebrilie ( zvýšená teplota těla - 37 °C ), febrilie ( horečnatý stav těla - nad

38 °C )

• únava, schvácenost organizmu

Pooperační péče o operační ránu:

V operační den převaz rány není prováděn, pokud to nevyžaduje pooperační

průběh. První den po operaci provede převaz rány lékař. Zhodnotí postup hojení a

doporučí další péči. V ranné pooperační péči si již jizvu pacient šetrně omývá mýdlem a

provádí tak fyziologickou masáž jizvy. Masáž uvolní reflexní napětí kolem operační

rány, částečně působí preventivně proti vzniku adhezí a má blahodárný vliv na střevní
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motilitu. Masáž je dále prevencí sekundárního hojení a vzniku keloidů ( neesteticky

působící jizva ). Jizvu hodně větrat. Stehy jsou odstraněny zpravidla během 7 dnů po

operaci. U velkých operačních ran se někdy vytahuje „ob steh“ z preventivních důvodů,

aby nedošlo k porušení celistvosti vrstev sutury.

Domácí péče:

V domácí péči je nezbytně nutné dodržovat antiseptické postupy. Pouze tímto

způsobem je možné zajistit nekomplikovaný průběh hojení operační rány a tím i

bezchybný výsledek operace.

Manuálek pro ošetřování operační rány

1. Před každou manipulací a převazem operační rány je nezbytně nutné provést

umytí rukou za použití vody a mýdla.

2. Připravíme si všechny pomůcky, které budeme potřebovat k převazu (sterilní

krytí, dezinfekci, nealergizující náplast, emitní misku ).

3. Vysprchujeme se za použití vody a mýdla.

4. Při otírání se v oblasti operační rány postupujeme tak, že ručník jemně

přikládáme. Ránu netřeme.

5. Jizvu dokonale vysušíme a často větráme.

6. Oblečeme si čisté prádlo.

7. V pooperačním období zásadně nekouříme, neboť i tento faktor významně

ovlivňuje proces hojení operační rány.

8. Hodnotná a na vitamíny bohatá strava je dalším nezbytným předpokladem pro

bezproblémový průběh.

( 5 )
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5. Ošetřovatelský závěr a prognóza

Ošetřovatelský závěr

• pacientka soběstačná v základních denních činnostech, spolupracuje, při

vědomí - orientována osobou, místem, časem, otázce rozumí a adekvátně

odpovídá, ale trvá jí to déle

• kůže bez ikteru a cyanózy, či jiných patologií

• metastatické ložisko v CNS od roku 2006, st. p. ozařování metastatického

ložiska v mozečku gama nožem 2006

• deprese na terapii, sledována na psychiatrii

• chronickou medikaci zvládá pacientka užívat sama

• dříve hypertenze, nyní hypotenze, terapie vysazena, kontrola TK!

• péče o ránu - hygiena, dokonalé vysoušení po osprchování a větrání rány

• dbát na dostatečný pitný režim!

• sledovat pokles hmotnosti!

• brýle - na blízko

Prognóza

• Klientka je hospitalizována potřetí v tomto roce. Po dobu mého pečování

nebyla propuštěna do domácího ošetřování, doba hospitalizace zatím 5 dní.

Předpokládané propuštění plánováno na 10. den hospitalizace. Rodina je

funkční a dokáže se o klientku v případě potřeby plnohodnotně postarat.

Pacientka soběstačná v základních denních aktivitách. Žije s dcerou a její

rodinou v rodinném domě. Další lékařské intervence dle histologie.
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Sebereflexe

Obor gynekologie mě velmi zajímá již od střední školy. Měla jsem

možnost vždy o prázdninách pracovat na různých odděleních ženské kliniky již

od 2. ročníku střední zdravotnické školy.

Tato praxe mě velmi obohatila. Měla jsem příležitost poskytnout

pacientce komplexní ošetřovatelskou péči od příjmu, předoperační a

pooperační péče na oddělení i JIPu.

Zpočátku hospitalizace jsem se obávala komunikace s pacientkou s tak

závažnou diagnózou. Ale její vitalita a chuť do života mě povzbuzovaly v mé

práci. Paní S. se na mě vždy ráda obracela a tato skutečnost mě naplňovala.

Toto považuji za největší smysl a odměnu za mou práci.
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D. Zdroje informací

1. pacientka - 1a pozorování

- 1b rozhovor

2. dokumentace

3. ošetřující personál

4. měřící techniky a testy
