**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Petra Horká
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocné s karcinomem endometria
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 2 x 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Bez připomínek. Kvalitní zpracování kazuistiky.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaké vyšetření je metodou první volby při abnormálním gynekologickém krvácení?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 25. 5. 2008

Podpis oponenta BP: